
 
 
 
 

 
 
DIREZIONE ATTIVITA’ ASSOCIATIVE 
E GESTIONE E SVILUPPO RETI 
 
 
 

- 1 - 

 

DETERMINAZIONE N.6 DEL 27 GIUGNO 2017 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE ATTIVITA’ ASSOCIATIVE 
E GESTIONE E SVILUPPO RETI 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione dell’ACI e il Regolamento per l’adeguamento 
ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI, deliberati 
dal Consiglio Generale della riunione del 14 dicembre 2016; 

VISTO il  vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità, adottato dall’ACI ai 
sensi dell’art.13, comma 1, lett.o) del Decreto legislativo n.419/1999; 

VISTO, in particolare, l’art.13 del suddetto Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità, il quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario 
Generale, sulla base del budget annuale e del piano generale delle attività deliberati 
dai competenti Organi dell’ACI, definisca il budget di gestione di cui all’articolo 7 del 
citato Regolamento di Organizzazione; 
 
VISTO il Budget annuale dell’ACI per l’anno 2017, approvato dall’Assemblea 
dell’Ente nella seduta del 26 ottobre 2016;  

VISTA la determinazione n.3427 del 5 dicembre 2016, con la quale il Segretario 
Generale ha assegnato il Budget di gestione per l'esercizio 2017 ai Centri di 
Responsabilità dell’Ente, autorizzando i Dirigenti di livello dirigenziale generale ad 
adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e 
prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a 
€.300.000.00 a valere sui conti di budget assegnati al rispettivo Centro di 
responsabilità; 

VISTO l’art. 34 del Manuale delle Procedure Negoziali dell’Ente in merito alla 
competenza ad adottare il provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

RICHIAMATA nella sua interezza la determinazione a contrarre n.15 del 29 dicembre 
2016, con la quale è stata avviata dal sottoscritto, Dott. Antonio Colitti, ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lett.b) del Decreto legislativo n.50/2016, una procedura per 
l’affidamento della fornitura, di durata biennale con eventuale proroga di 12 mesi, di 
un abbonamento annuale, a beneficio dei Soci ACI Storico Fondatore e Aderente, ad 
una rivista del settore automobilistico d’epoca, mediante esame comparativo tra 
almeno n.5 riviste specializzate (CIG n.697102931D); 

RISCONTRATO, come da verbale del 20 gennaio 2017, l’esito dell’esame 
comparativo tra n.5 delle principali riviste specializzate nel settore dell’automobilismo 
storico, esame espletato dalla Commissione all’uopo costituita con la richiamata 
delibera n.15 del 29 dicembre 2016 in relazione ai criteri di valutazione qualitativi 
indicati nella medesima delibera; 



 - 2 - 

PRESO ATTO che la rivista “Ruoteclassiche”, pubblicata dalla Società Editoriale 
Domus SpA, avendo conseguito il maggiore punteggio complessivo, è risultata quella 
più rispondente, in base ai criteri qualitativi oggettivamente predefiniti, alle esigenze 
ed aspettative dello specifico target di riferimento; 

RISCONTRATO l’avvenuto pagamento da parte di detta Società della contribuzione 
dovuta all’ANAC, ai sensi dell’art.1, commi 65 e 67, della Legge. n. 266 del 23 
dicembre 2005 e della Deliberazione dell’Autorità n.163 del 22 dicembre 2015; 

RILEVATO che le verifiche dei requisiti di carattere generale, di cui all’art.80 del 
Decreto Legislativo n.50/2016, condotti sulla medesima Società, si sono concluse con 
esito positivo; 

TENUTO CONTO che l’ACI, in ordine alle verifiche da eseguire su detta Società ai 
sensi dell’art.85 del Decreto legislativo n. 159/2011, ha inoltrato la richiesta di 
comunicazioni antimafia, tramite la banca dati BDNA, alla competente Prefettura di 
Milano e, che, in assenza di riscontro, può procedere ai sensi dell’art.92, comma 3, 
del Decreto legislativo n.159/2011, alla stipula del contratto con la medesima sotto 
condizione risolutiva per l’ipotesi in cui, successivamente alla stipula medesima, 
venissero accertate cause interdittive antimafia; 

 

DETERMINA 

 
sulla base delle motivazioni espresse, che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento, di affidare alla Società Editoriale Domus SpA, con sede in Via Gianni 
Mazzocchi 1/3 - 20089 Milano, la fornitura, a beneficio dei Soci ACI Storico Fondatore 
e Aderente, di n.12 copie consecutive del periodico “Ruoteclassiche” per ciascun 
anno associativo. 
Il contratto avrà durata biennale con decorrenza dal 1° luglio 2017, salvo eventuale 
proroga di 12 mesi dietro espressa richiesta di ACI. 

La relativa spesa è stimata nell’importo complessivo massimo di €.204.000, IVA 
assolta all’origine, a valere, quanto a €.34.000, sul Co.Ge. n. 410714005 “Riviste per i 
Soci OR” del Budget di gestione assegnato alla Direzione Attività Associative e 
Gestione e Sviluppo Reti per l’anno 2017 e, per la restante somma di €.170.000, a 
valere sul corrispondente Conto di Costo dei budget dei successivi esercizi. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 
          (F.to Antonio Colitti) 
 


